
 
COMUNE  DI  PISA 

DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ 
 
ORDINANZA n° 84  Direz. 22  del 28 febbraio 2007 - Identificativo n. 355647 
 
 Oggetto:  Disciplina dei Parcheggi a pagamento su suolo pubblico (PARCHEGGI CENTRO 
URBANO) 
 

IL DIRIGENTE 
 

Considerato che la regolamentazione della sosta a pagamento (PCU) su suolo pubblico 
necessita di alcune messe a punto anche in relazione alla messa a regime del sistema di 
controllo elettronico delle Zone a Traffico Limitato, del conseguente ulteriore aggiornamento 
della disciplina di accesso e dei recenti provvedimenti a favore del TPL (istituzione corsie bus); 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha inteso limitare la possibilità di mobilità dei 
residenti riorganizzando in microaree le zone in cui il PCU si articola, limitandone, altresì la 
sosta, tenuto conto dell’indice di occupazione dei parcheggi decrescente dal centro alla 
periferia, e quindi dalla più alta tariffa, alla più bassa;  
 
Verificato che, pur nel rispetto dei suddetti principi, una volta che il provvedimento è arrivato a 
regime, è emersa l’esistenza di alcune zone di sofferenza per scarsa offerta di sosta, legata 
all’identificazione di una microarea troppo limitata (settore Sud-Est della zona A1 e Settore Sud 
Ovest sempre della zona A1);  
 
Considerato, altresì, che l’Amministrazione Comunale intende estendere a categorie di 
persone con disagi sociali o personali la possibilità di sosta tramite il rilascio di un permesso 
temporaneo; 
 
Premesso, infine, che il rilascio delle autorizzazioni deve essere subordinato alla verifica del 
rispetto delle norme ambientali dei veicoli per i quali viene richiesto il titolo; 
 
Vista la propria ordinanza n. 307 Dir 17 del 6-7-2006; 
 
Vista la propria ordinanza n. 416 Dir 22 del 14-9-2006; 
 
Vista la propria ordinanza n. 475 Dir 22 del 6-7-2006; 

 
ORDINA 

 
- la revoca dell’Ordinanza n° 282 del 23 giugno 2006 

 
APPROVA 

 
la seguente DISCIPLINA DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO SU SUOLO PUBBLICO 

 
ART. 1. STRUTTURA TARIFFARIA 
 
Le tariffe dei parcheggi sono regolate dal vigente contratto di servizio Comune di Pisa-Pisamo Spa 
per la gestione della sosta a pagamento.  
Di seguito si effettua la ricognizione delle tariffe in corso di validità 
 
 

http://www.comune.pisa.it/mobility/doc/ordinanze_2002_2003_2004_pdf/ultimaztl.pdf


tariffe orarie: 
  

Zona A [Centro Urbano cinta interna]  
ORARIO 8:00 - 20:00 dal Lunedì al Sabato (escluso festività)  

• Tariffa A1 Euro 0,50 per ogni ora  
• Tariffa A2 Euro 1,00 per ogni ora  
• Tariffa A3 Euro 1,50 per ogni ora   

Zona B [Centro Urbano cinta esterna]  
zona B1 – con orario 08-14 -  
zona B2 – con orario 08-20 -  

• Tariffa Euro 0,50 per ogni ora  
 

a) abbonamenti giornalieri:  
 

1. Euro 4,00 valido solo per Zona A1 - tariffa Euro 0,50/h.  
2. Euro 2,50 valido solo per Zon2 B1 e B2 - tariffa Euro 0,50/h  

 
b) abbonamenti mensili:  

 
1) Nella zona A1 (solo tariffa da Euro 0,5/h):  

lunedì - sabato dalle ore 8:00 alle ore 20:00 Euro 70,00  
lunedì - sabato dalle ore 8:00 alle ore 15:00 Euro 50,00  
lunedì - venerdì dalle ore 8:00 alle ore 18:00 Euro 55,00  
  
2) Nella zona B1 e B2:  
lunedì –sabato dalle ore 8:00 alle ore 14:00 0 alle 20,00 Euro 30,00  
 
ART. 2. DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO PER  FASCIA 
TARIFFARIA E SETTORE 
 

ZONA A1 (TARIFFA O,5 €/h) 

Settore Nord-Est 
Via Buonarroti 
Via Di Vittorio 
Via San Zeno 

Settore Est 

Via Agnelli 
Via Rainaldo 
Via Matteotti 
Via Matteotti in struttura 
Via Matteucci 
Via San Michele degli Scalzi Nord 
Piazza Santa Croce in Fossabanda 

Settore Sud-Est 
Via Cattaneo (compresa traversa) 
Piazza Don Minzoni 
Lungarno Guadolongo 
 
Settore Sud-Ovest 
Via di Porta a Mare 
 
Settore Nord-Ovest 
Via Bonanno 



Via Diotisalvi 
Via Cimabue 
Via Vanni 
Via Nicola Pisano 

ZONA A2 (TARIFFA 1,0 €/h) 

Settore Nord-Est 
Via Santa Marta  
Via Garibaldi 
Via Bernardini 
Via S. Francesco 
Via Lalli 
Via De Amicis 
Lungarno Buozzi (da via S. Marta a via del Borghetto) 
P.za S. Silvestro 
Via del Lavatoio 

Settore Est 
Del Borghetto 
Lungarno Buozzi (da via del Borghetto a piazza Caduti di Cefalonia) 
Via Ridolfi 
P.za Caduti di Cefalonia 
 
Settore Sud Est 
Chiassetto S. Marco 
Via Corridoni  
Via Marco Polo 
Via Della Spina 
Via Fratti 
Via Vespucci 
Via Da Buti 
Lung. Fibonacci  
 
Settore Sud Ovest 
Lungarno Sonnino 
Via Battisti 
Via Bixio 
Via Niosi 
Via Nisi  
P.za S. Paolo a Ripa d'A. 
Via Lavagna 
Via Zerboglio 
Via Romiti 
Via Bonaccorso da Padule 
Largo Stampace 
 

Settore Nord-Ovest 
Lungarno Simonelli 
Via Fermi 
Via Rustichello 
Via Volturno 
Via Roma 
Via Savi 
Via Nicola Pisano 
Via Derna 
Via Trieste 
Via Risorgimento 
Via Magenta 
Via Diotisalvi 



Via Andrea Pisano/lato Duomo 
Via Vecchia Barbaricina 
Via Giunta Pisano 
Via Traini 

ZONA A3 (TARIFFA 1,5 €/h) 

Settore Nord-Est 
Via S Caterina 
Via DeSimone 
Via Del Giardino 
Largo del Parlascio 
Piazza Santa Caterina 

Settore Est 
- 
Settore Sud Est  
Via Croce 
Via Queirolo 
v.le Bonaini 
via Puccini 
Via Vespucci 
Via Colombo 
Piazza Guerrazzi 
Piazza Toniolo 
 
Settore Sud Ovest 
Via Mascagni 
Via Battisti 
Via Catalani 
Via Crispi 
Piazza Sant’Antonio 
Piazza Stazione 

Settore Nord-Ovest 
Via C. Maffi  
 
Settore Centro 
Lungarno Galilei 
Lungarno Mediceo 
Lungarno Pacinotti  
Piazza Carrara 
Piazza Mazzini 
Piazza Saffi 
Piazza Solferino 
 
Zone B1 
Settore Ovest, delimitato: a est dalla ferrovia Pisa-Genova; a sud dal Fiume Arno; ad ovest dalla via Aurelia, 
a nord dall’area Scheibler; 
comprende le seguenti vie e piazze: 
via Andrea Pisano, tratto ad ovest della ferrovia Pisa-Genova,  
via Atleti Azzurri Pisani 
via Catallo 
via Niccoli,  
via Caruso,  
via Giglioli,  
via Bardinelli 
 
 
 



Settore nord, delimitato: ad est dalla via del Brennero; a sud dalla vie del Brennero – Contessa Matilde, ad 
ovest dalla via Pietrasantina inclusa, a nord dal parcheggio di via Pietrasantina, da via  Rindi e via Lucchese; 
comprende le seguenti vie e piazze con sosta a pagamento: 
via Luigi Bianchi,  
via Rismondo,  
via Locatelli, 
via Istria,  
via Abba,  
via Marche,  
via Molise,  
via Santo Stefano,  
via Rosmini, 
via Galluppi  
via Padre B.Fedi,  
via Leonardo da Vinci,  
via Pietrasantina, tratto compreso tra il sottopasso della ferrovia Pisa-Lucca e la via del Marmigliaio,  
via del Marmigliaio,  
via Piave; 
 
Settore est, delimitato: ad est dalla via Veneto, acquedotto Mediceo; mura urbane, via S.Michele (esclusa), 
a sud dalla via Matteucci; ad ovest dalle vie Gioberti/Canavari/Centofanti, incluse; 
comprende le seguenti vie e piazze: 
Via Battelli 
Via Vittorio Veneto 
Via Emanuele Filiberto 
Via Don Bosco 
Via delle Trincere 
Via Luschi 
Via Garibaldi 
Via Canavari 
Via Centofanti 
Via Gioberti 
Largo San Zeno 
 
Settore sud, delimitato: a nord dal fascio ferroviario; a ovest dalla ferrovia Pisa-Roma,  a sud dalla Strada 
g.c. FI-Pi-Li; ad est dalla via Emilia 
comprende le seguenti vie e piazze: 
Piazza Giusti 
Via Dell’aeroporto 
Via Santa Bona 
Via Da Morrona 
Via Quarantola 
Via De Pinedo 
Via di Goletta 
Via Montanelli 
Via F.lli Antoni 
Via S.Marco 
 
 
zona B2 – 
settore Centro Forum, delimitato a nord  dalla via Matteucci/Cisanello; ad est e a sud dalla via Cuppari; ad 
ovest dalla via Liguria inclusa. 
comprende le seguenti vie e piazze: 
Via Malagoli 
Via Redi 
Via Russo 
Via Liguria 
 
 
 
 



ART. 3. ESENZIONI E PERMESSI 
 
3.1 PARCHEGGIO  NON SUBORDINATO AL RILASCIO DI PERMESSO  

E' consentita la sosta gratuita nei parcheggi a pagamento di:  
a) Veicoli delle Forze Armate;  
b) Veicoli di pronto intervento e di soccorso appartenenti a: Questura, Carabinieri,  Polizia 
Stradale, Vigilanza Privata, Guardia di Finanza, Corpo della Guardia Forestale, Polizia Provinciale, 
Polizia Municipale, Vigili del Fuoco, Protezione Civile, USL, Croce Rossa, Confraternita della 
Misericordia, Pubblica Assistenza, ed altri Enti e Associazioni similari purché riconoscibili come tali 
ed in servizio di emergenza;  
c) Veicoli al servizio di persone con limitata capacità motoria in possesso del contrassegno di cui al 
D.P.R. 24.7.96 n.503 (art.12) e D.P.R. 16.12.92 n.495 (art.381) soltanto se al servizio del titolare 
della concessione;  
d) veicoli adibiti a servizi di pubblico interesse appartenenti alle diverse amministrazioni pubbliche 
e riconoscibili come tali attraverso i relativi contrassegni (Es: bollino “Servizio di Stato, scritte 
identificative riportate sul mezzo“), Statali (Ministero di Grazia e Giustizia, Poste), Regionale ( USL, 
ARDSU, ATER, Ufficio del Genio Civile, A.R.PA.T. Amministrazione Provinciale e Comunale, 
Università degli Studi , nonché delle aziende private che svolgono servizi di interesse pubblico, 
quali servizi postali (Ente Poste) e similari.  
e) veicoli di proprietà di enti erogatori di Pubblici servizi: quali AGES, GEA-GEOFOR, ENEL, e 
TELECOM muniti di proprio contrassegno quando devono operare interventi urgenti percorrendo 
l’itinerario più breve possibile per raggiungere il luogo dell’intervento. Per interventi urgenti che 
richiedono occupazione di suolo pubblico riferirsi all’art. 3 del vigente Regolamento per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.  
I veicoli di cui sopra potranno avere diritto alla sosta esclusivamente se contraddistinti o con il 
bollino “Servizio di Stato” o con scritte identificative riportate sul mezzo; 
 
3.2.1 PARCHEGGIO  SUBORDINATO AL RILASCIO DI PERMESSO GRATUITO (tutte le 
zone) 
veicoli al servizio di:  
Sindaco e Presidente dell’Amministrazione Provinciale, massime autorità cittadine laiche 
(Prefetto, Presidente del Tribunale, Procuratore della Repubblica, Comandante dei Carabinieri, 
Questore), e religiose (Arcivescovo di Pisa e capi della altre confessioni religiose presenti).  
 
3.2.2 PARCHEGGIO  SUBORDINATO AL RILASCIO DI PERMESSO GRATUITO A 
CARATTERE PROVVISORIO (tutte le zone) 
veicoli di proprietà di donne, o di un componente l’unità abitativa, in stato di gravidanza con 
particolari problemi di salute che ne limitino la capacità deambulatoria, attestati da apposito 
certificato medico; le modalità ed i tempi di validità del permesso seguono le stesse regole del 
permesso per incapacità temporanea (al max tre mesi, rinnovabile una sola volta); 
 
3.3 PARCHEGGIO SUBORDINATO AL RILASCIO DI PERMESSO ONEROSO 
(Zone A) 
 
3.3.1 Parcheggio subordinato al rilascio di permesso oneroso permanente senza 
limitazione di zona 

Autoveicoli al servizio di ostetriche e medici di Medicina Generale, veterinari, coronarici, 
ecografisti, fisioterapisti residenti nei Comuni di Pisa, S. Giuliano Terme e Cascina inseriti 
nell'elenco inviato dall'A.S.L. in servizio domiciliare urgente mediante esposizione del 
contrassegno e con l’obbligo di esposizione del disco orario di controllo con possibilità di sosta 
max 2 ore;. 
 
3.3.2 Parcheggio subordinato al rilascio di permesso oneroso permanente con limitazione 
di zona 



E' previsto il rilascio di permesso oneroso per la sosta, fatta eccezione dei camper, dei motorhome 
e degli autocaravan (salvo che tale mezzo non sia l’unico veicolo dell’unità abitativa), nei parcheggi 
a pagamento di tariffa A agli:  

a) autoveicoli di proprietà dei residenti anagrafici nelle zone con sosta a pagamento, 
subordinatamente al quartiere di pertinenza e con possibilità di sosta in tutti i parcheggi del 
proprio settore e della propria tariffa o di tariffa inferiore, quando i predetti residenti siano 
sprovvisti di autorimessa od area privata e presentino in tal senso un'autocertificazione.   

 b) autoveicoli di proprietà di persone che hanno il domicilio in zona esclusivamente per uso 
abitativo, non residenti nei comuni di : Pisa, Calci, San Giuliano Terme, Cascina e Vecchiano, 
Viareggio Lucca, Vicopisano, Collesalvetti, Livorno,  ma con regolare contratto di locazione o 
acquisto, per motivi di lavoro in seguito all'esame di apposita e motivata istanza, con possibilità 
di sosta in tutti i parcheggi del proprio settore e della propria tariffa o inferiore, se privi di 
autorimessa od area privata e presentino in tal senso un'autocertificazione;  

 
PISAMO Spa è autorizzata a rilasciare deroghe alle limitazioni di sosta nel proprio settore e zona 
tariffaria, a fronte del riscontro della oggettiva limitazione delle possibilità di sosta così determinate. 

I residenti o domiciliati per motivi di lavoro possono ottenere l’autorizzazione con autoveicoli non di 
proprietà purché l’autoveicolo sia: 

- intestato a parente di I° grado residente in Comuni diversi da: Pisa, Calci, San Giuliano Terme, 
Cascina, Vecchiano, Viareggio, Lucca, Vicopisano, Collesalvetti e Livorno;  

- a convivente registrato sullo stato di famiglia;  

- in comodato d’uso registrato;  

- in uso a titolo gratuito di proprietà della Ditta per cui lavora il residente o domiciliato;  

Tra gli utenti di cui ai punti a) e b) sono compresi anche i residenti e domiciliati in Piazza Vittorio 
Emanuele e Viale Gramsci;  
Gli utenti titolari di permesso SETTORE CENTRO possono sostare anche nei Parcheggi Centro 
Urbano del proprio quartiere di qualsiasi tariffa.  
Possono essere rilasciati un massimo di 3 (tre) permessi per unità abitativa ed in ogni permesso 
deve comparire, salvo deroghe particolari, una sola targa. 
Piazza Stazione rimane esclusa dalla possibilità di sosta per i residenti con permesso. 
Ai residenti di via di Porta a Mare, titolari di permesso di sosta, è concesso di parcheggiare nel 
PCU delle seguenti vie, anche se ad € 1,00/h: via C. Battisti, via Stampace, via Romiti, via Bixio. 
Così pure, ai residenti di via Cattaneo, titolari di permesso di sosta, è concesso di parcheggiare nel 
PCU delle seguenti vie, anche se ad € 1,00/h: via Corridoni, via F. da Buti e via Vespucci. 
I titolari di permessi validi sia per la Z.T.L. del Settore Nord che per il relativo P.C.U. 
potranno sostare anche in un settore (Ovest; Nord; Est) a loro scelta della zona B, più 
vicino alla propria abitazione.  
 
3.3.3 Parcheggio subordinato al rilascio di permesso oneroso a carattere provvisorio con 
limitazione di quartiere  
a) Veicoli dei clienti di alberghi e di pensioni con sede in ZONA PARK CENTRO URBANO, dalle 
ore 12.00 alle ore 12.00 del giorno successivo, percorrendo l'itinerario più breve possibile. Detti 
veicoli, se lasciati in sosta, devono esporre l'apposito contrassegno predisposto e rilasciato 
dall'Amm.ne Com.le dietro istanza dei suddetti gestori e previo pagamento di € 5,00 per ciascuna 
autorizzazione giornaliera in blocchetti da n. 50 contrassegni. I blocchetti una volta esauriti 
dovranno essere riconsegnati all'Ufficio Z.T.L. adeguatamente compilati;  
b) Veicoli al servizio di persone affette da malattie invalidanti, bisognose di particolari cure, 
documentabili presso strutture sanitarie pubbliche e private oppure al servizio di persone che 
assistono malati ricoverati presso strutture sanitarie pubbliche e private;  



c) autoveicoli di residenti o domiciliati provvisti di posto auto pertinenziale, qualora l’accesso al 
proprio posto auto sia inagibile temporaneamente a seguito di lavori edili, limitatamente al 
quartiere di appartenenza ed a tariffa uguale o inferiore alla strada in cui abitano o più prossima. 
La richiesta dell’autorizzazione deve essere accompagnata da documentazione comprovante lo 
stato di inagibilità (concessione edilizia, dichiarazione di inizio attività, ecc.). Tale autorizzazione di 
sosta, rilasciata comunque nel rispetto di quanto previsto al punto 3.3.2, ha un costo giornaliero di 
€ 1,50.   
 
3.4 PARCHEGGIO SUBORDINATO AL RILASCIO DI PERMESSO GRATUITO 
(Zone B) 
hanno diritto a permesso gratuito per la sosta nelle aree con sosta a pagamento  di tipo B, come 
definite all’art.2: 
i residenti, i domiciliati per motivi di lavoro e i domiciliati per motivi di studio, proprietari o conduttori 
con contratto registrato e trascritto di unità abitative comprese nei settori come sopra delimitati, per 
i soli mezzi privi di spazi di sosta pertinenziale; 
Il permesso può essere rilasciato solo ad un auto a persona e per non più di tre auto per unità 
abitativa, dietro rilascio di dichiarazione di indisponibilità di posto auto pertinenziali. 
Per la individuazione dei soggetti aventi titolo e per le modalità di rilascio si applicano le stesse 
regole di cui al punto 3.3.2.. 

 
DISPONE  

 
che il presente provvedimento entri in vigore con effetto immediato e sia reso noto mediante:  
 • la pubblicazione all’Albo Pretorio;  
 • la esposizione della corrispondente segnaletica stradale.  

 
AVVISA  

 
 • Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione nell’Albo Pretorio, al T.A.R. della Toscana.  
 • La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far 

osservare la presente ordinanza;  
 • I trasgressori saranno puniti a termine di legge.  

 
 


	ORDINANZA n° 84  Direz. 22  del 28 febbraio 2007 - Identific
	Oggetto:  Disciplina dei Parcheggi a pagamento su suolo pubb

